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고부초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 610,590,000

2018학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 462,543,000원"을 "세입·세출 각각 610,590,000원"으로 한다.
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 467,363 345,398 121,965

1.교육비특별회계이전수입 460,748 339,983 120,765

1.교육비특별회계전입금수입 460,748 339,983 120,765

1.학교회계전입금 460,748 339,983 120,765

1.학교운영비전입금 206,022 199,838 6,184
초등학교기본운영비 : (172,158,000원 × 1교) 

- 165,680,000원 =
6,478,000

병설유치원기본운영비 : (33,864,000원 × 1교)

 - 34,158,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 254,726 140,145 114,581
(성립전)교과용도서구입비 : (3,582,000원 × 1

교) - 2,588,000원 =
994,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (29,232,000원 

× 1교) - 19,150,000원 =
10,082,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (33,740,000원 

× 1교) - 29,232,000원 =
4,508,000

(성립전)방과후학교운영비 : (9,960,000원 × 1

교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (26,319,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
6,319,000

(성립전)어울림학교운영비 : (18,500,000원 × 

1교) - 9,240,000원 =
9,260,000

(성립전)학교급식기구확충 : (4,110,000원 × 1

교) - 3,140,000원 =
970,000

(성립전)누리과정비 : (1,588,000원 × 1교) - 

900,000원 =
688,000

(성립전)누리과정비 : (2,698,000원 × 1교) - 

1,588,000원 =
1,110,000

(성립전)누리과정비(방과후과정) : (1,500,000

원 × 1교) - 750,000원 =
750,000

(성립전)누리과정비(방과후과정) : (2,475,000

원 × 1교) - 1,500,000원 =
975,000

(성립전)시설관리업무지원비(관청초) : 

(7,925,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리업무지원비(관청초) : 

(15,202,000원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

(성립전)소프트웨어교육연수운영비 : 160,000원

 × 1교 =
160,000

(성립전)미래형창의융합과학실구축지원비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)기간제교사성과성여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 5,280,000원

 × 1교 =
5,280,000
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(성립전)방과후자유수강권지원금 : (5,940,000

원 × 1교) - 5,280,000원 =
660,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : (6,600,000

원 × 1교) - 5,940,000원 =
660,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)시간제기간제교원인건비 : 12,825,000

원 × 1교 =
12,825,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

2.기타이전수입 6,615 5,415 1,200

1.학교회계간이전수입 5,415 5,415 0

1.다른학교회계전입금 5,415 5,415 0

1.다른학교회계전입금 5,415 5,415 0

2.민간이전수입 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200
(성립전)바른식생활프로그램운영비 : 1,200,000

원×1교=
1,200,000

2.자체수입 101,817 75,735 26,082

1.학부모부담수입 99,717 73,635 26,082

1.수익자부담수입 99,717 73,635 26,082

1.급식비 50,025 50,025 0

1.급식비 50,025 50,025 0

2.방과후학교활동비 44,519 21,960 22,559

1.방과후학교활동비 44,519 21,960 22,559(성립전)돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,263,800원×5월= 6,319,000

(성립전)방과후학교운영비 : 500,000원×6회= 3,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 410,000원×4회= 1,640,000

(성립전)자유수강권운영비 : 5,280,000원×1교= 5,280,000

(성립전)자유수강권운영비 : 660,000원×1교= 660,000

(성립전)자유수강권운영비 : 220,000원×3회 660,000
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3.누리과정비 5,173 1,650 3,523

1.누리과정비 5,173 1,650 3,523(성립전)누리과정지원비 : 1,438,000원×1교= 1,438,000

(성립전)누리과정지원비 : 695,000원×3월= 2,085,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 41,410 41,410 0

1.전년도이월금 41,410 41,410 0

1.순세계잉여금 41,410 41,410 0

1.순세계잉여금 41,410 41,410 0

1.순세계잉여금 41,410 41,410 0

세입합계 610,590462,543148,047

3 발행일 : 2018-11-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,142 13,834 23,308

1.기타 교직원보수 35,642 11,334 24,308

1.교직원대체인건비 35,642 11,334 24,308

2.유치원시간제기간제교원인건비(목)23,409 10,334 13,075

1.기간제교원인건비 21,263 9,253 12,010
(성립전)시간제기간제교원인건비  

1,960,000원×1명×6월=
11,760,000

(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,146 1,081 1,065

(성립전)4대보험기관부담금  177,500원×1

명×6월=
1,065,000

3.기간제교원성과상여금(목) 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304
(성립전)기간제교원성과상여금  2,304,000

원×1명=
2,304,000

4.유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,152 0 1,152

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152
(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여

금  1,152,000원×1명=
1,152,000

5.관청초시설관리원인건비(목) 7,277 0 7,277

1.기간제직원인건비 7,017 0 7,017
(성립전)시설관리원인건비  1,754,250원

×1명×4월=
7,017,000

2.기간제직원법정부담

금
260 0 260

(성립전)4대보험기관부담금  65,000원×1

명×4월=
260,000

6.기간제교원맞춤형복지비(목) 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 2,500 -1,000

1.교직원연수 1,500 2,500 -1,000

1.자율연수 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000교직원동아리지원  -1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,959 169,557 43,402

1.급식 관리 67,687 66,717 970

1.학교급식운영 67,687 66,717 970

6.급식기구확충비(목) 4,110 3,140 970

1.비품구입비 4,110 3,140 970(성립전)급식기구구입  485,000원×2종= 970,000

2.보건 관리 10,393 10,251 142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,598 7,528 -930

1.보건실운영 4,458 5,320 -862
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2.교육운영비 225 600 -375성교육운영  -375,000원= -375,000

3.학생복지비 1,433 1,640 -207침구세탁비  -207,000원= -207,000

4.비품구입비 2,500 2,780 -280자동제세동기  -196,000원= -196,000

보관함  -84,000원= -84,000

2.학생건강검사 440 508 -68

1.학생복지비 440 508 -68건강검사  -52,000원= -52,000

구강검사  -16,000원= -16,000

4.[국고]흡연예방교육(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0인형극관람료  -400,000원= -400,000

행사상품  30,000원×10종= 300,000

금연홍보및캠페인용품  10,000원×40명= 400,000

교육용품  -300,000원= -300,000

2.학교환경위생관리 3,795 2,723 1,072

1.먹는물관리 1,395 1,323 72

1.일반수용비 1,395 1,323 72음용수구입  -300,000원= -300,000

정수기임대료  35,000원×2대×4월= 280,000

제수수료등  23,000원×4분기= 92,000

2.공기질측정 1,500 500 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000공기질측정검사수수료  500,000원×2회= 1,000,000

3.교육격차 해소 83,432 42,760 40,672

1.급식비지원 33,740 19,150 14,590

1.무상급식비(목) 33,740 19,150 14,590

1.학생복지비 33,740 19,150 14,590
(성립전)농산어촌무료급식비  4,508,000원

×1교=
4,508,000

(성립전)농산어촌무료급식비  10,082,000

원×1교=
10,082,000

2.방과후학교활동비지원 44,519 21,960 22,559

1.돌봄교실운영비(목) 26,319 15,000 11,319

1.학생복지비 26,319 15,000 11,319
(성립전)초등돌봄교실운영비  1,263,800원

×5월=
6,319,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  5,000,000원

×1교=
5,000,000
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2.방과후학교교육비지원(목) 11,600 6,960 4,640

1.학생복지비 11,600 6,960 4,640
(성립전)방과후학교교육지원비  1,640,000

원×1교=
1,640,000

(성립전)방과후학교교육지원비  3,000,000

원×1교=
3,000,000

3.방과후자유수강권지원비(목) 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전)방과후자유수강권지원비  660,000

원×1교=
660,000

(성립전)방과후자유수강권지원비  660,000

원×1교=
660,000

(성립전)방과후자유수강권지원비  

5,280,000원×1교=
5,280,000

3.누리과정비지원 5,173 1,650 3,523

1.유치원누리과정지원(목) 5,173 1,650 3,523

1.학생지원금 5,173 1,650 3,523
(성립전)유치원누리과정지원  2,085,000원

×1교=
2,085,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,438,000원

×1교=
1,438,000

4.학생복지 51,447 49,829 1,618

2.학생복지운영 47,947 46,329 1,618

1.졸업앨범제작 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300졸업앨범제작  -300,000원= -300,000

2.학생교과서구입(목) 3,906 2,588 1,318

1.교육운영비 3,906 2,588 1,318(성립전)교과서구입  994,000원×1회= 994,000

교과서구입  324,000원×1회= 324,000

6.통학버스하차확인장치설치비(목) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×2개=
600,000

3.기본적 교육활동 67,780 73,980 -6,200

1.교과 활동 42,105 40,550 1,555

1.교과활동지원 3,280 3,600 -320

1.보결수업관리 880 1,200 -320

1.운영수당 880 1,200 -320보결수당  -320,000원= -320,000

2.과학교과활동 1,909 2,100 -191

1.교과운영 1,309 1,500 -191

1.교육운영비 350 500 -150교육용품  -150,000원= -150,000
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2.비품구입비 959 1,000 -41과학교구확충  -41,000원= -41,000

3.체육교과활동 3,320 4,400 -1,080

1.교과운영 2,320 3,400 -1,080

1.교육운영비 2,320 3,400 -1,080대회출전경비및용품  -400,000원= -400,000

체육대회운영용품  -680,000원= -680,000

4.예술교과활동 0 1,500 -1,500

1.교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500교육용품  -1,500,000원= -1,500,000

5.외국어교과활동 500 600 -100

1.교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100교육용품  -100,000원= -100,000

6.특수교육교과활동 3,967 4,000 -33

1.교과운영 3,767 3,800 -33

1.교육운영비 3,612 3,600 12창의적체험활동  100,000원×2회= 200,000

교재교구  -400,000원= -400,000

통합학급운영비  200,000원×1회= 200,000

개별화교육지원  12,000원×1회= 12,000

2.비품구입비 155 200 -45카메라구입  -45,000원= -45,000

7.유치원교과활동 29,129 24,350 4,779

5.교원능력개발평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200평가시스템사용료  -200,000원= -200,000

6.교과운영 5,706 6,000 -294

1.교육운영비 3,706 4,000 -294교재교구  -294,000원= -294,000

7.보결수업관리 150 300 -150

1.운영수당 150 300 -150보결수당  -150,000원= -150,000

9.유치원특성화활동 5,200 6,000 -800

1.운영수당 5,200 6,000 -800강사료  -800,000원= -800,000

10.3세대하모니자원봉사자 5,300 4,800 500
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1.기간제직원인건비 5,300 4,800 500인건비  500,000원×1명×1월= 500,000

11.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 950 800 150행사용품  30,000원×5종= 150,000

2.운영수당 0 150 -150강사료  -150,000원= -150,000

13.누리과정운영비(목) 5,173 1,650 3,523

1.교육운영비 5,173 1,650 3,523(성립전)누리과정운영비  695,000원×3월= 2,085,000

(성립전)누리과정운영비  287,600원×5명= 1,438,000

14.유치원독서교육지원금(목) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 772 0 772(성립전)도서장구입  772,000원×1개= 772,000

2.도서구입비 1,428 0 1,428(성립전)도서구입  13,200원×100권= 1,320,000

(성립전)학부모교육도서구입  18,000원×6

권=
108,000

2.창의적 체험활동 25,675 33,430 -7,755

1.자율활동 10,720 13,200 -2,480

2.과학경연대회 199 1,500 -1,301

1.교육운영비 199 1,500 -1,301대회출전경비및용품  -101,000원= -101,000

교내행사용품  -1,200,000원= -1,200,000

3.뒤뜰야영 721 1,600 -879

1.일반수용비 99 200 -101행사운영비  -101,000원= -101,000

2.교육운영비 622 1,400 -778행사용품  -778,000원= -778,000

4.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300대회출전용품및경비  -300,000원= -300,000

5.특색교육과정운영비(목) 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,400 2,400 -1,000강사료  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 3,300 2,300 1,000체험비  25,000원×40명= 1,000,000

2.현장체험학습활동 12,563 17,200 -4,637

1.학년별현장학습 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900교육활동제경비  -900,000원= -900,000

2.현장학습 916 2,000 -1,084
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1.교육운영비 916 2,000 -1,084교육활동제경비  -1,084,000원= -1,084,000

3.수학여행 5,147 7,800 -2,653

1.교육운영비 5,147 7,800 -2,653교육활동제경비  -2,349,000원= -2,349,000

인솔교사체험비  -304,000원= -304,000

3.동아리활동 1,880 2,100 -220

2.학교스포츠클럽활동(목) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전)학교스포츠클럽활동  10,000원

×10명=
100,000

3.준거집단운영 280 600 -320

1.교육운영비 280 600 -320등록비  -320,000원= -320,000

4.봉사활동 430 780 -350

2.다꿈사랑방학교운영 230 580 -350

2.교육운영비 0 350 -350체험활동비  -350,000원= -350,000

5.진로활동 82 150 -68

1.진로체험활동 82 150 -68

1.교육운영비 82 150 -68진로검사비  -68,000원= -68,000

4.선택적 교육활동 63,054 36,501 26,553

1.방과후학교 운영 56,465 29,660 26,805

1.방과후학교운영 26,666 12,160 14,506

1.특기적성교육 3,330 1,000 2,330

1.운영수당 1,180 700 480강사료  32,000원×1명×15시간= 480,000

2.교육운영비 2,150 300 1,850교육용품  46,250원×40명= 1,850,000

2.방과후학교운영 중식지원 5,136 4,200 936

1.교육운영비 5,136 4,200 936중식지원  8,000원×13명×9일= 936,000

3.방과후학교운영비(목) 11,600 6,960 4,640

1.운영수당 8,241 4,800 3,441(성립전)강사료  247,000원×3회= 741,000

(성립전)강사료  900,000원×3회= 2,700,000

2.교육운영비 3,359 2,160 1,199교육활동비  899,000원×1회= 899,000

(성립전)교육활동비  300,000원×1회= 300,000
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교육용품  -899,000원= -899,000

(성립전)교육용품  224,750원×4회= 899,000

4.방과후자유수강권(목) 6,600 0 6,600

1.운영수당 5,280 0 5,280(성립전)강사료  1,056,000원×5회= 5,280,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320(성립전)교육용품  220,000원×3회= 660,000

(성립전)교육용품  220,000원×3회= 660,000

2.돌봄교실운영 29,799 17,500 12,299

1.돌봄교실운영 3,480 2,500 980

1.무기계약직원인건비 770 0 770돌봄전담사인건비  770,000원×1명×1월= 770,000

2.운영수당 600 1,000 -400강사료  -400,000원= -400,000

3.교육운영비 2,050 1,500 550교육용소모품  55,000원×10종= 550,000

4.무기계약직원법정부

담금
60 0 604대보험기관부담금  60,000원×1명×1월= 60,000

2.돌봄전담사운영(목) 13,319 7,000 6,319

1.무기계약직원인건비 12,403 6,510 5,893
(성립전)돌봄전담사인건비  618,500원×1

명×2회=
1,237,000

(성립전)돌봄전담사인건비  1,164,000원

×1명×4회=
4,656,000

2.무기계약직원법정부

담금
916 490 426

(성립전)4대보험기관부담금  82,000원×1

명×1회=
82,000

(성립전)4대보험기관부담금  86,000원×1

명×4회=
344,000

3.돌봄교실운영(목) 13,000 8,000 5,000

2.교육운영비 8,392 3,392 5,000
(성립전)교육용소모품  25,000원×40명×5

회=
5,000,000

2.독서활동 6,589 6,841 -252

1.독서활동운영 6,589 6,841 -252

1.도서관운영 6,448 6,700 -252

1.교육운영비 248 500 -252도서관운영용품  -252,000원= -252,000

5.교육활동 지원 91,260 42,150 49,110

1.교무업무 운영 8,997 9,380 -383

1.교무학사운영 8,997 9,380 -383

1.교무학사운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750인쇄및유인물제작  -750,000원= -750,000
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2.입학식행사운영 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100행사용품  20,000원×5종= 100,000

5.교육과정협의 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200차량임차료  -1,200,000원= -1,200,000

6.환경정리 2,237 2,330 -93

1.일반수용비 2,237 2,330 -93현황판제작  -61,000원= -61,000

실외환경정리용품  -32,000원= -32,000

8.교장공모제운영 360 0 360

1.운영수당 360 0 360심사수당  60,000원×6명= 360,000

9.바른식생활프로그램운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체험활동비  20,000원×40명= 800,000

(성립전)차량임차료  400,000원×1대= 400,000

2.생활지도운영 1,500 1,900 -400

1.학교폭력예방 1,500 1,900 -400

1.학교폭력자치위원회운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400운영활동비  -400,000원= -400,000

3.연구학교 운영 23,500 14,240 9,260

1.연구학교운영 23,500 14,240 9,260

1.어울림학교운영(목) 18,500 9,240 9,260

1.운영수당 3,622 740 2,882(성립전)강사료  309,000원×4회= 1,236,000

강사료  411,500원×4회= 1,646,000

2.교육운영비 13,578 7,850 5,728
(성립전)어울림학교운영물품구입  147,400

원×10회=
1,474,000

(성립전)체험활동운영비  1,000,000원×5

회=
5,000,000

체험활동운영비  -446,000원= -446,000

(성립전)자율연수지원비  50,000원×18명= 900,000

자율연수지원비  -1,200,000원= -1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 650 650
(성립전)교육과정협의회비  325,000원×2

회=
650,000

4.학습지원실 운영 4,808 8,130 -3,322
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1.방송실운영 300 1,800 -1,500

1.방송실운영 300 1,800 -1,500

2.비품구입비 0 1,500 -1,500방송장비구입  -1,500,000원= -1,500,000

2.정보화실운영 4,508 6,330 -1,822

1.학교정보화지원 4,348 6,330 -1,982

1.교육운영비 2,940 3,130 -190이지에듀사이트이용료  -190,000원= -190,000

교육용,실습용토너외  100,000원×2종×5

회=
1,000,000

컴퓨터등 장비수리비  -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 1,218 2,000 -782컴퓨터,프린터등  -782,000원= -782,000

3.기타자산취득비 190 1,200 -1,010소프트웨어구입  -1,010,000원= -1,010,000

2.소프트웨어교육연수운영(목) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사료  160,000원×1회= 160,000

5.교육여건 개선 52,455 8,500 43,955

1.교육환경개선 52,455 8,500 43,955

1.교육환경개선 19,788 8,500 11,288

1.일반수용비 3,080 0 3,080교실 블라인드 교체  440,000원×7실= 3,080,000

2.비품구입비 16,708 8,500 8,208문서보관캐비닛 등  250,000원×2종= 500,000

과학실 가구 구입  300,000원×5개= 1,500,000

신발장 구입  531,000원×8개= 4,248,000

화장실 비데 구입  280,000원×7대= 1,960,000

2.미래형창의융합과학실구축사업(목)30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,288 0 2,288(성립전)시설설비비  550,000원×4건= 2,200,000

시설설비비  -66,000원= -66,000

(성립전)폐기물처리비  20,000원×35건= 700,000

폐기물처리비  -546,000원= -546,000

2.비품구입비 27,712 0 27,712
(성립전)안전설비 확충  1,250,000원×1개

=
1,250,000

(성립전)첨단기자재 구입  1,238,750원×8

대=
9,910,000

첨단기자재 구입  -49,000원= -49,000
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(성립전)과학실 가구 구입  637,600원×25

개=
15,940,000

과학실 가구 구입  330,500원×2종= 661,000

3.과학실안전장비구축지원비(목) 2,667 0 2,667

1.비품구입비 2,667 0 2,667릴콘센트  267,000원×1개= 267,000

(성립전)릴콘센트  600,000원×4개= 2,400,000

6.학교 일반운영 138,395 126,521 11,874

1.학교기관 운영 40,373 37,539 2,834

1.부서기본운영 26,819 24,835 1,984

1.교무실운영 8,200 6,500 1,700

1.여비 7,700 6,100 1,600관내외출장여비  20,000원×10명×8회= 1,600,000

2.일반업무추진비 500 400 100교무실협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.교장실운영 8,332 8,332 0

2.일반업무추진비 4,372 4,372 0접대용다과,식사  25,000원×4종×5회= 500,000

교직원경조사비  -100,000원= -100,000

교직원간담회  -200,000원= -200,000

교직원사기진작경비  -200,000원= -200,000

3.행정실운영 10,287 10,003 284

1.일반수용비 6,097 6,153 -56행정용품  110,500원×2종= 221,000

기본사무용품  -177,000원= -177,000

복사용지  -100,000원= -100,000

전산소모품  100,000원×4종= 400,000

업무용도서  -200,000원= -200,000

간행물구독료  -200,000원= -200,000

4.교직원복지비 240 0 240특근매식비  8,000원×2명×15일= 240,000

5.일반업무추진비 500 400 100행정실협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.병설유치원기본운영 13,554 12,704 850

1.유치원운영 13,354 12,704 650

1.일반수용비 6,356 7,166 -810놀이시설안전점검비  -220,000원= -220,000
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소규모수선비  -900,000원= -900,000

소모품구입비  31,000원×10종= 310,000

5.여비 800 700 100관내외출장여비  20,000원×1명×5회= 100,000

6.교육운영비 2,560 2,600 -40홍보인쇄물  -70,000원= -70,000

교실환경정리용품  30,000원×1회= 30,000

7.비품구입비 1,894 494 1,400유아용소파세트 등  350,000원×4종= 1,400,000

2.유치원공기정화장치운영(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200(성립전)소모품구입  50,000원×4개= 200,000

2.시설 장비 유지 96,666 86,652 10,014

1.학교시설장비유지 96,666 86,652 10,014

1.공공요금및제세공과금 25,048 20,308 4,740

1.전기요금 15,400 13,200 2,200전기요금  1,100,000원×2월= 2,200,000

2.상하수도료 3,690 1,440 2,250상하수도료  450,000원×5월= 2,250,000

3.기타공공요금 5,958 5,668 290인터넷전용회선사용료  230,000원×1월= 230,000

케이블방송사용료  30,000원×2월= 60,000

2.시설관리용역료 16,478 25,000 -8,522

1.일반수용비 16,478 25,000 -8,522소방시설위탁용역비  -132,000원= -132,000

수목관리용역비  -2,500,000원= -2,500,000

청소용역료  -5,200,000원= -5,200,000

놀이시설관리용역비  100,000원×1회= 100,000

환경도우미인건비  -790,000원= -790,000

3.당직관리 3,990 3,264 726

1.일반수용비 3,990 3,264 726무인기계경비용역비  363,000원×2월= 726,000

4.시설일반관리비 13,095 9,885 3,210

1.일반수용비 11,895 8,685 3,210소규모수선비  2,740,000원×1회= 2,740,000

제3종시설물안전점검비  470,000원×1회= 470,000

5.화장실관리 483 500 -17

1.일반수용비 483 500 -17화장실소모품  -17,000원= -17,000
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6.관청초시설관리업무지원비(목) 7,925 5,208 2,717

1.일반수용비 7,925 5,208 2,717
(성립전)시설관리용역비  1,358,500원×2

월=
2,717,000

7.관청초운영비 22,487 22,487 0

1.일반수용비 17,947 15,947 2,000폐기물처리비  500,000원×2회= 1,000,000

제수수료등  100,000원×10건= 1,000,000

2.전기요금 1,800 4,200 -2,400전기요금  -2,400,000원= -2,400,000

4.기타공공요금 1,060 660 400전화요금  50,000원×8월= 400,000

8.청소원인건비 7,160 0 7,160

1.기간제직원인건비 6,920 0 6,920청소원인건비  1,020,000원×1명×6월= 6,120,000

맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

퇴직적립금  600,000원×1명= 600,000

2.기간제직원법정부담

금
240 0 2404대보험기관부담금  40,000원×1명×6월= 240,000

3.학교운영 협력 1,356 2,330 -974

2.학부모협력 556 1,330 -774

1.학부모회 운영비 556 1,330 -774

1.일반수용비 206 1,250 -1,044학부모회협의및연수경비  -1,044,000원= -1,044,000

2.운영수당 350 0 350학부모교육강사료  350,000원×1회= 350,000

3.여비 0 80 -80학부모교육참석여비  -80,000원= -80,000

3.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200지역유관기관간담회  -200,000원= -200,000

세출합계 610,590462,543148,047
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